Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 –Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE OBRAS E

SERVIÇOS PÚBLICOS

RELATÓRIO DAS VISITAS IN LOCO NOS LOCAIS ATINGIDOS PELAS FORTES

CHUVAS QUE CAIRAM SOBRE BANANAL NAS DATAS DE 13/02/2023, 14/02/2023

E 15/02/2023

  Aos dezessete dias do mês de fevereiro de 2023, às 15hs, no Prédio da Câmara Municipal de

Bananal, sito à Rua Manoel de Aguiar, nº 51, nesta cidade de Bananal, Estado de São Paulo,

reuniram-se os Vereadores Erika Tereza Coitinho Affonso, José Ricardo Rodrigues Leite Júnior e

Matilde Nassif Koury, respectivamente, Presidente, Vice Presidente e Secretária da Comissão, com a

finalidade de elaborar o Relatório das visitas in loco nos locais atingidos pelas fortes chuvas que

caíram sobre Bananal nas datas de 13/02/2023, 14/02/2023 e 15/02/2023. A Comissão Permanente de

Obras e Serviços Públicos é composta pelos Vereadores Erika Tereza Coitinho Affonso (Presidente),

José Ricardo Rodrigues Leite Júnior (Vice-Presidente) e Matilde Nassif Koury (Secretária). Nas

datas dos dias 13 a 15 de fevereiro de 2023, o Município de Bananal foi atingido por fortes chuvas

em vários pontos, causando grandes prejuízos ao Município. Vale salientar que o bairro mais afetado

foi o da Vila Bom Jardim, com ruas que ficaram completamente danificadas, tais como: Rua

Octaviano Vani, Ponte que dá acesso à Avenida Álvaro Moreira Ramos, Morro do Bruno, Recanto

Feliz e Fecha Porta e também uma parte da Rua Moisés Oliveira que foi carregada pela chuva. Outro

ponto do Município de Bananal que ficou bastante danificado foi a Rodovia Estadual SP-247, na

altura dos quilômetros 16 e 17. A Prefeitura Municipal de Bananal, juntamente com os órgãos

competentes do Município (Corpo de Bombeiros e Defesa Civil) e de alguns munícipes, já estão

tomando as providências para sanar os problemas em sua jurisdição. Em relação à Rodovia Estadual

SP-247, a Comissão Permanente de Obras e Serviços Públicos, na pessoa de sua Presidente,

Vereadora Erika Tereza Coitinho Affonso, entrou em contato com o Departamento de Estradas de

Rodagem (DER) Regional de Taubaté, na pessoa do Engenheiro Júnior e informou sobre a situação

da Rodovia. O Engenheiro Júnior respondeu via rede social Whatsapp que a situação da Rodovia

Estadual SP-247 está sendo monitorada e está agendada a vinda de uma equipe de São Paulo para

tomar as providências cabíveis. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a presente reunião

pela Presidente e lavrada a presente Ata, que vai assinada pelos membros presentes da Comissão

Permanente de Obras e Serviços Públicos. Eu, _________________, Matilde Nassif Koury,

Secretária da Comissão, digitei e providenciei a impressão.

ERIKA TEREZA COITINHO AFFONSO

Presidente

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 –Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

JOSÉ RICARDO RODRIGUES LEITE JÚNIOR

Vice-Presidente

MATILDE NASSIF KOURY

Secretária